DIÁRIO OFICIAL
P R E F E I T U R A  D E  C A P I N Z A L  D O  N O R T E

P O D E R  E X E C U T I V O
        Capinzal do Norte-MA, Sexta-Feira, 11 de Março de 2022. Ano V - Nº 022 - Edição de Hoje: 02 Páginas.

SUMÁRIO
PORTARIAS....................................................................01

PORTARIAS

PORTARIA Nº 06/2022
O PREFEITO MUNICIPAL DE CAPINZAL DO NORTE,
Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais e
em pleno exercício de seu cargo e em conformidade com
a Lei Orgânica do Município, Lei Municipal 014/2002, e a
Lei Municipal 359/2019. RESOLVE:
Art. 1º Nomear o Senhor ANTONIO IRLAILTON SILVA
ASSUNÇÃO, Inscrito no CPF Sob Nº  025.195.513-20,
para o Cargo em Comissão de CHEFE DE GABINETE
DO MUNICIPIO;
Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data da sua
publicação,  revogadas as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE E CUMPRA –SE
Gabinete do Prefeito Municipal de Capinzal do Norte
(MA), 10 de Março de 2022.

ANDRÉ PEREIRA DA SILVA
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 07/2022
O PREFEITO MUNICIPAL DE CAPINZAL DO NORTE,
Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais e
em pleno exercício de seu cargo e em conformidade com
a Lei Orgânica do Município, Lei Municipal 014/2002, e a
Lei Municipal 359/2019. RESOLVE:
Art. 1º Nomear o Senhor LIDIANE PEREIRA DA
SILVA, Inscrito no CPF Sob Nº  002.447693-54, para o
Cargo em Comissão de SECRETÁRIA MUNICIPAL
DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO E GERENCIA DE
PROJETOS;
Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data da sua
publicação,  revogadas as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE E CUMPRA –SE
Gabinete do Prefeito Municipal de Capinzal do Norte
(MA), 10 de Março de 2022.

ANDRÉ PEREIRA DA SILVA
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 08/2022
O PREFEITO MUNICIPAL DE CAPINZAL DO NORTE,

 1

Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais e
em pleno exercício de seu cargo e em conformidade com
a Lei Orgânica do Município, Lei Municipal 014/2002, e a
Lei Municipal 359/2019. RESOLVE:
Art. 1º Nomear o Senhor ABNADAR DE SOUSA
PEREIRA, Inscrito no CPF Sob Nº 024.983.803-61, para
o Cargo em Comissão de SECRETÁRIO MUNICIPAL
DE SAÚDE E FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE;
Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data da sua
publicação,  revogadas as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE E CUMPRA –SE
Gabinete do Prefeito Municipal de Capinzal do Norte
(MA), 10 de Março de 2022.

ANDRÉ PEREIRA DA SILVA
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 09/2022
O PREFEITO MUNICIPAL DE CAPINZAL DO NORTE,
Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais e
em pleno exercício de seu cargo e em conformidade com
a Lei Orgânica do Município, Lei Municipal 014/2002, e a
Lei Municipal 359/2019. RESOLVE:
Art. 1º Nomear o Senhor ANDERSON FILIPE PEREIRA
DA SILVA, Inscrito no CPF Sob Nº 054.129.643-46, para
o Cargo em Comissão de SECRETÁRIO MUNICIPAL
DE ADMINISTRAÇÃO;
Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data da sua
publicação,  revogadas as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE E CUMPRA –SE
Gabinete do Prefeito Municipal de Capinzal do Norte
(MA), 10 de Março de 2022.

ANDRÉ PEREIRA DA SILVA
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 10/2022
O PREFEITO MUNICIPAL DE CAPINZAL DO NORTE,
Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais e
em pleno exercício de seu cargo e em conformidade com
a Lei Orgânica do Município, Lei Municipal 014/2002, e a
Lei Municipal 359/2019. RESOLVE:
Art. 1º Nomear o Senhor ELISSANDRA NASCIMENTO
ABREU, Inscrito no CPF Sob Nº 002.661.353-07, para o
Cargo em Comissão de SECRETÁRIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO E GESTORA DO FUNDEB;
Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data da sua

          Sexta-Feira, 11 de março de 2022                                                                                           Diário Oficial do Município   2
publicação,  revogadas as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE E CUMPRA –SE
Gabinete do Prefeito Municipal de Capinzal do Norte
(MA), 10 de Março de 2022.

ANDRÉ PEREIRA DA SILVA
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 11/2022
O PREFEITO MUNICIPAL DE CAPINZAL DO NORTE,
Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais e
em pleno exercício de seu cargo e em conformidade com
a Lei Orgânica do Município, Lei Municipal 014/2002, e a
Lei Municipal 359/2019. RESOLVE:
Art. 1º Nomear o Senhor ALMIR ALVES DA SILVA,
Inscrito no CPF Sob Nº 549.896.123-53, para o Cargo em
Comissão de SECRETÁRIO MUNICIPAL DE OBRAS E
TRANSPORTES;
Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data da sua
publicação,  revogadas as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE E CUMPRA –SE
Gabinete do Prefeito Municipal de Capinzal do Norte
(MA), 10 de Março de 2022.

ANDRÉ PEREIRA DA SILVA
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 12/2022
O PREFEITO MUNICIPAL DE CAPINZAL DO NORTE,
Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais e
em pleno exercício de seu cargo e em conformidade com
a Lei Orgânica do Município, Lei Municipal 014/2002, e a
Lei Municipal 359/2019. RESOLVE:
Art. 1º Nomear o Senhor LEANDRO COSTA DE SOUSA,
Inscrito no CPF Sob Nº 024.129.493-28, para o Cargo em
Comissão de DIRETOR DO SERVIÇO AUTONOMO DE
ÁGUAS E ESGOTOS;
Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data da sua
publicação,  revogadas as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE E CUMPRA –SE
Gabinete do Prefeito Municipal de Capinzal do Norte
(MA), 10 de Março de 2022.

ANDRÉ PEREIRA DA SILVA
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 13/2022
O PREFEITO MUNICIPAL DE CAPINZAL DO NORTE,
Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais e
em pleno exercício de seu cargo e em conformidade com
a Lei Orgânica do Município, Lei Municipal 014/2002, e a
Lei Municipal 359/2019. RESOLVE:
Art. 1º Nomear o Senhor CRISTIANO RENATO RIMÁ,
Inscrito no CPF Sob Nº 019.781.803-06, para o Cargo
em Comissão de SECRETÁRIO MUNICIPAL DE
AGRICULTURA;

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data da sua
publicação,  revogadas as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE E CUMPRA –SE
Gabinete do Prefeito Municipal de Capinzal do Norte
(MA), 10 de Março de 2022.

ANDRÉ PEREIRA DA SILVA
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 14/2022
O PREFEITO MUNICIPAL DE CAPINZAL DO NORTE,
Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais e
em pleno exercício de seu cargo e em conformidade com
a Lei Orgânica do Município, Lei Municipal 014/2002, e a
Lei Municipal 359/2019. RESOLVE:
Art. 1º Nomear o Senhor FRANCISCO MÁRCIO
ROSÁRIO DA SILVA, Inscrito no CPF Sob Nº
955.454.093-00, para o Cargo em Comissão de
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL E
GESTOR DO FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL.
Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data da sua
publicação,  revogadas as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE E CUMPRA –SE
Gabinete do Prefeito Municipal de Capinzal do Norte
(MA), 10 de Março de 2022.

ANDRÉ PEREIRA DA SILVA
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 15/2022
O PREFEITO MUNICIPAL DE CAPINZAL DO NORTE,
Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais e
em pleno exercício de seu cargo e em conformidade com
a Lei Orgânica do Município, Lei Municipal 014/2002, e a
Lei Municipal 359/2019. RESOLVE:
Art. 1º Nomear o Senhor GEIMISON DE SOUSA
GUIMARÃES, Inscrito no CPF Sob Nº 011.222.923-
41, para o Cargo em Comissão de SECRETÁRIO
MUNICIPAL DE CULTURA.
Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data da sua
publicação,  revogadas as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE E CUMPRA –SE
Gabinete do Prefeito Municipal de Capinzal do Norte
(MA), 10 de Março de 2022.

ANDRÉ PEREIRA DA SILVA
Prefeito Municipal